[1497 12 27]

A dì 27 dito, nel mazor consejo, fo publicato per Zuam Jacomo di Michieli secretario dil consejo di X alcune parte prese nel consejo di X con la zonta in questi zorni. Et primo. A dì 19 fo preso, atento che molti zentilhomeni erano provati, sì alla ballota di anni 18, qual de 20 rimasti a la ballota et avochati pizoli, et di 25, sì per vegnir a consejo qual per andar in diversi rezimenti et intrar in officii, non havendo perhò l'età legiptima, *unde*, tutte le prouve, comenzando del 1495 primo marzo in qua di vegnir a consejo et scriti a la ballota per autorità dil consejo di X taglione e anulloe, *ita* che fusse de niun vallor, et che quelli in questo tempo erano stà provati, di novo si dovesse reprovar davanti li avogadori di comun et cai dil consejo di X per questa volta *tantum*, sotto pena a chi venisse per altra prova a consejo etc.

Item, che, *de caetero*, el padre non possi scriver il fiol a ballota essendo fuora, ma quello debbi presentar a li avogadori di comun, salvo si non fusse in rezimenti.

Item, che a la ballota si scriva compidi anni 20, *ita* che subito rimasi possi vegnir a consejo senza altra prouva, che prima si scriveva de anni 18 et steva 7 anni in ventura a Santa Barbara.

Item, che non possi esser electo avochato pizolo niun non sia scritto a la ballota, sotto pena etc. in dite parte contegnude.

[1497 12 20]

Item, a dì 20, fo preso in dito consejo di X con la zonta, et provisto a le pregerie si faceva a quelli di pregadi. Primo, confermato tutte le altre parte zercha el dar di sacramenti, et che quelli che serano stà pregadi debi non voler quel lhorò li arà parlato. Al presente, voleno che avanti si faci alcuna electione in pregadi over scurtinio in pregadi, et quando si farà scurtinio nel mazor consejo, che prima tutti debino venir a zurar su uno messal sopra el crocefixo, che a quelli li harà parlato o fato parlar di non volerlo: et poi ch'è compito di ballotar, li cai dil consejo di X si reducano in uno loco, et ivi sia tre capelli, *videlicet*, in una tutti quelli di pregadi e zonta dei qual ne sia tratto 15, in l'altro quelli che intrano in pregadi per diversi officii e sia trato 10, et in l'altro li quaranta criminal, di qual sia trato 10 [838] in tutto. Et cussì a uno a uno chiamando davanti dicti capi, et li debino dar solenne sacramento si son stà pregadi, et trovandone tre che sia stà pregadi, quello fusse romaso dia andar zoso etc. sotto gran pene a chi fosse pregadi et non manifestasse. Ancora, che in gran consejo non si debbi andar procurando, né in pregadi, né pregando, ni per lhorò ni per altri, posto gravissime pene sì a quelli pregano come a quelli fusse stà pregadi et non acusaseno, siano bandizadi di consejo per anni 5 et *alia ut patet*.

[1497 12 23]

Ancora, a dì 23, fu preso che *de caetero*, quelli andarano in electione lhorò medemi si cavi le tessere, perché prima se usava malitia. Et acciò li electionarii non li sia parlato da' nodari erano dentro le electione, che *de caetero* non possi intrar altri nodari cha li secretarii dil consejo di X, i quali debbi vegnir fuora con tutte 4 le polize. Et sopra questo fo messo gran streture.

Item, che non si possi dar, per farsi tuor in alcun officio, danari ni altra promissione, sotto più pene di quelle erano.

Item, che non si possi dar cene per esser tolti in officii, ni avanti romaso in alcun officio, over regimento, ni dapoi, salvo far possi quello sarà romaso pasti do a' parenti, a diexe per pasto.

Item, a tempi di noze, non si possi far pasto, *solum* do a 40 per pasto, justa la parte altre volte messa che sopra questo provede.

Item, che le compagnie non possi star, chome stevano, al tardi a li disnari di compagni; ma che, da setembrio a marzo, si intenda compir a hore 23, et da marzo a setembrio a hore 20 dicti disnari. Questo feno perché, *licet* fusse private le cene di le compagnie, *tamen* era la malitia pensata che, oltra li disnari, stevano sino a sera, et li faceva poi la colatione, etc.

Ancora, fu preso che li rectori vano ne li rezimenti, non possano menar più de 11 zentilhomeni in lhorò compagnia, come sopra di questo ne era parte presa in dicto consejo di

X altre volte; ma hora è stata più streta. Et questo fo quanto fu preso et publicato in dicto consejo di X. *Tamen*, tutta la terra credeva fusse altre provisione che queste, per esser stato tre zorni consejo di X con la zonta molto tarde; ma, come fo divulgato, non manchò per questi capi di X, et *maxime* sier Antonio Trum, el qual è sempre volonteroso di far cosse nove, et ordinar el consejo e la terra a grande beneficio publico. *Et dicitur* fo messo altre parte assai; ma non parse al consejo di prenderle. Et feno queste di pocho momento.

[839] In questo mexe, per colegio, fo mandato Antonio Vincivera secretario nostro, era a Bologna, a Forlì per le cosse di Cesena e Rimano.

Item, maistro Nobele bombardier francese era a Ferrara fuzito, have salvoconduto dal consejo di X, et vene in questa terra, e andava per tutto.

[1497 12 27]

A dì 27 ditto, per lettere di Roma de 17 et di Napoli. Chome el principe di Salerno era accordato con il re di Napoli con alcuni capitoli, la copia di li qual sarano qui sotto scritti. Tra li qual era, che li lassava a dicto re tutto il suo stato, et esso principe a dì 17 dovea partir di Diano con le sue robe, armi et cavalli, et venir verso Sinigaja con suo cugnato prefeto. Et dindi si divulgava dovea vegnir in questa terra. Et per il papa, Signoria nostra et ducha di Milam, li fo facto salvoconduto et fidejussiom per nome dil re di Napoli, et il secretario di l'orator nostro di Napoli se partite de Napoli per andar da esso principe a sottoscriverli.

Item, fo divulgato come fiorentini haveano mandato a Roma lo episcopo di Voltera, per tratar acordo col pontifice di farli restituir Pisa. Il seguito scriverò.

Ancora, el ducha di Ferrara, volendo dimostrar esser vero fiol di questa Signoria, mandoe uno ambador suo a Ferrara chiamato Manfredo di Manfredi cavalier, el qual con fiorentini trattava di acordarli con la liga; ma voleano indriedo Pisa, la qual cosa nostri non voleva per niente consentir, ma erano contenti che Pisa restasse in libertà, dando perhò certa pensione a essa republica fiorentina. Et cussì si stava in queste pratiche. *Tamen*, si provedeva al bisogno.

Et per lettere di Antonio Vincivera secretario nostro a Bologna, se intese come haveano di Firenze: che fiorentini haveano posto un balzello per trovar danari, et volevano far gran forzo per recuperar Pisa. Et *etiam* fo divulgato haveano concluso la pace con senesi, et li lassavano Montepulzano. *Unde*, a dì 29 ditto, nel consejo di pregadi fo terminato non abandonar pisani, *imo* darli ogni favor. Et fono electi questi quatro contestabili per collegio, i quali dovesseno andar a Pisa et ivi far 500 provisionati, i quali fono questi: Gorlin da Ravenna, che fo quello fue in prexon, con 200, Nicolò Basejo con 100, Hironimo dil Barisello da Ravenna con 100, et Martinel de Luca con 100.

Item, mandarli Zuam Griego con 200 ballestrieri et 100 schiopetieri; et danari a Pisa fono mandati per dar le page a li soldati stratioti et provisionati.

In questi giorni fo pregadi, et posto le galie numero 3 dil trafego con alcuni capitoli. Et incantate le [840] galie, fo electo capitano sier Piero Sagredo, fo a Modom, dapoiché 6 volte fu facto et nium non havia passato. Ancora, era di savii di collegio che volle metter le galie di Fiandra, et a dì ultimo zener fo chiamato il consejo preditto per meterle. *Tamen* non fu posto, atento non era tempo, fino non si havia la certeza di la trieva, la qual se divulgava era facta tra il re di Franza et li regali di Spagna. Et fu posto per li savii una parte de li advochati extraordinarii, la qual fo publicata in gran consejo, *videlicet* che questo mexe di zener proximo, et cussì dil mexe di avosto, et ogni anno di avosto, se debbi far uno collegio novo trato in quella hora, zoè di 2 avogadori di comun, 2 auditori nuovi, 2 auditori vechii et 6 per ogni quarantia, che saranno n.º 24, et tuti li advochati extraordinarii che vorano parlar si metta a la pruova. Quelli che passerano la mità, possi advochar quello anno in questa terra, *videlicet* a li consegii, avogadori, et auditori, cataveri, etc. Quelli non passerano, non possi advochar fino ad anni cinque, li qual perhò da poi siano ballotadi, et passando la mità possi advochar etc. Et che sotto gravissime pene non possi advochar a le corte ordinarie; et che li advochati ordinarii, *videlicet* nostri zentilhomini fati nel mazor consejo, non possino tuor se non li charati ordinarii, et che li zudexi li dagi sacramento a l'horò et a le parte, *sub poena* etc. confirmando ogni ordine sopra di questo, zoè la parte 1474 et del 1489 etc.